

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show rates for 12 months and 6 months.

Oddzielny numer (z ostatnich trzech lat) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — W Łowiczu w Bluzie dzienników A. Duszewskiego ulica Kłobuckiego 2 i Piłsna, ul. Karłowicza 9, do nabycia po 12 h. Prenumeratę przyjmują się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji: „N. Reforma” ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamieszkałą: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe: miejscowa: administracja „Nowej Reformy” — Główna trafikowa w Rybaku — Agencja J. Hapsona i A. Salomonowej, plac Marycki 9. — Handel St. Karłowicza, Salskonia — Handel Kratochwilera, Rynek. — Handel J. Bkiera, ul. Karłowicza 18. — Zamieszkałą p. p. w Łowiczu: Bina dzienników we Łwowie Ludwik Puhla, ul. Karłowicza 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Heszela. — W Jarosławiu L. Szaraberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, R. Mosse (także w Berlinie Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Duker Nachf., H. Schalek, J. Danneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Camartin, 41. Ogłoszenia (inseraty) przyjmują administracja Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadane po 2 kor. od wiersza układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 20 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy” (prospekty, cykularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należność należy naj rzód nadsyłać przekazem pocztowym.

Niemcy ubolewają.

W odwiecznym pochodzie Niemców na wschód, w oym historycznym „Drang nach Osten”, ofiarą zachłanności niemieckiej padały całe kraje i ludy słowiańskie. Słowiańska niegdys Brandenburgia jest dzisiaj ogniskiem prusactwa, a posuwając się od Berlina ku wschodowi widzimy, jak zagony germańskie zalewają coraz bardziej słowiańskie przastare dziedziny. Pruskiemu „Drang nach Osten” przychodzi w pomoc Niemcy anstryaccy, którzy od południa wdzierali się i wdzierają do czeskich i polskich krajów. — W ten sposób Niemcy zagarnęli i starają się ciągle jeszcze dalej zagarnąć polskie ziemie w Prusach i Anstria, a niestety przyznać trzeba, że dzieło zniszczenia przyniosło im większe owoce, niż sami marzyli. Tak było także na Śląsku anstryackim, gdzie do ostatnich czasów Niemcy, utni w swoją przewagę ekonomiczną i poparcie bezwzględne rządu, rządili samowładnie, pomimo że wobec Czechów na zachodzie, a Polaków na wschodzie tej dzielnicy w absolutnej są mniejszości. Pokostem niemieckim odkryli tę krainę i przez długie czasy dziełki potulności, zwłaszcza Polaków, rządili na Śląsku uważając go za swoją zdobycz.

tykułe, który umieściła „Neue Freie Presse”, mówiąc o paralelach czeskich w opawskim seminarium nauczycielskim, tudzież o paralelach polskich w seminarium cieszyńskim, wyraża obawę, że „nie będzie to ostatnim kamieniem, który rząd przyniesie dla zbudowania słowiańskiego wału na Śląsku”. Racye — zupełną racyę ma p. Demel. Rząd nie będzie wprawdzie budował wału słowiańskiego na Śląsku, ale będzie musiał dać Polakom i Czechom to, co im się na mocy ustaw należy, a że napływowa ludność niemiecka straci dotychczasową hegemonię, że Śląsk obmyje się z pokostu niemieckiego, to jest rzeczą bolesną dla p. Demla, ale nieuniknioną. Dalej ubolewa p. Demel, że z czasem powstanie narodowy słowiański, t. j. polski i czeski, zastęp nauczycieli, i że w Opawie powstanie czeska, a w Cieszynie polska szkoła ćwiczeń. Ba — p. Demel ubolewa nawet nad tem, że pieniądze składkowe na prywatne seminarium polskie w Cieszynie są teraz wolne i mogą być użyte na budowę bursy dla polskich kandydatów stanu nauczycielskiego i że później ze „świętej siły” Polacy zabrają się do założenia polskiej szkoły realnej w Cieszynie. I to jest naturalnie i nieuniknione. Żądamy równouprawnienia dla ludności polskiej na Śląsku, niczego więcej, ale też i niczego mniej. P. Demel zaprasza prezydenta ministrów, ażeby zajął do Śląska, gdy będzie wracał z Galicji. I my tego pragniemy, ale niechaj p. Koerber patrzy na tamtejsze stosunki okiem bezstronnego sędziego, a nie przez okulary p. Demla.

zupełnie konkretne postulaty, jeżeli we głowę redaktorowie „Rusiana” wobec nowego biskupa posiadają. Sama uroczystość intronizacji nie obyła się naturalnie bez nieprzyjemnych zgrzytów. Przedewszystkiem sam dr Chomyszyn, nieprzyzwyczajony jeszcze do nowej roli dystyngowanego dostojnika, odpowiadając na przemówienie powitalne superiora kapituły stanisławowskiej ks. Facyewicza, zdenerwował się tak bardzo, że zaczął tak zawzięcie gestykulować i tak energicznych dobierał wyrazów, że obecni zdumieni się niepomiernie, nie wiedząc, czy świeżo w „mantije” biskupia przyobleczony dr Chomyszyn gromi zatwardziały grzesznikowi, czy wita się i zaznajamia z członkami podwładnej sobie kapituły... Także i na obiedzie galowym przyszło z winy niektórych Rusinów do nieprzyjemnego skandaliku. „Hałyczanym” miano wice donosi, że po jakimś toaście zaproszeni do stołu Rusini huknęli sobie „Szczę ne wmerła Ukraina”. Ks. biskup słysząc to, „poczerwiał, zatkał sobie uszy i wybiegł do przyległego pokoju, zamknął się tam na klucz”. — Wśród zebranych zapanowała wówczas wielka konsternacja, a wielu z nich wyniosło się, nie pogwałcawszy nawet gospodarza... Jeżeli już jesteśmy przy ruskich sprawach kościelnych, nie będzie od rzeczy powtórzyć za „Hałyczanym” dwie następujące ciekawe wiadomości. Przedewszystkiem donosi on, że uwołnienie zakonu zreformowanych Bazylianów z pod władzy i nadzoru OO. Jezuitów nastąpi już w niedalekiej przyszłości. Niedawno otrzymali Bazylianie rozkaz wybrania z pośród siebie „protoihumena”, czyli prowincyała. W tym celu odbył się niebawem zjazd uprawnionych do tego wyboru monachów. Prowincyał Jezuitów, ks. Bapst, zarządzający dotychczas klasztorami zreformowanych Bazylianów, sam miał prosić o uwołnienie go od tego zarządu i pozostawienie Bazylianom dawnej autonomii. Rzym zgodził się na to widocznie, chociaż przy wprowadzeniu reformy (1882) było postanowione, że za bawiena — jak się dziś okazuje — kuratela Jezuitów nad Bazylianami ma trwać lat 25. Ks. Bapst zaniechał już nawet zamiaru wizytacji podległych sobie klasztorów bazylikańskich, pozostawiając ją swemu następcy, wybranemu już z pośród samych Bazylianów. Najwięcej sznans na protoihumena mają dotychczas: ks. Filas i ks. Tyrowski, uważani powszechnie za najzdolniejszych i najościwiejszych pomiędzy Bazylianami.

parlamentarnej, a doświadczenie uczy organ p. Romańczuka, że „zawsze, kiedy tylko premier wiedeńskiego gabinetu pertraktował jako polityk z polskimi menenerami, za każdym razem przedmiotem tego geszeftu była skóra ruskiego narodu”. „To też, kiedy dr Koerber, według zapewnień usłużnych dzienników, wybiera się do Galicji z półoficyalną rzekomo wizytą, to my — pisze dalej „Dilo” — na podstawie przykrego naszego doświadczenia, możemy z góry domyślić się, że dr Koerber nietylko nie zamierza przypatrzeć się rzeczywistym stosunkom w kraju, ale przeciwnie, pod pozorem niepolitycznej podróży, zamknie do siebie przystęp szerszym warstwowi ludności w ogólności, a Rusinom w szczególności, aby bez przeszkody, w ciastnem kółku tem łatwiej dobić targu z panami Polakami”. Z tego powodu „Dilo” nie cieszy się zapowiedzianą wizytą.

zawyrokuje o dalszych losach całej kampanii Japończyków zdawali się mieć wszelkie szanse zwycięstwa, zważywszy, że zarówno przełęcz Motien na północy, jak Czipanlan na południu, były w ich ręku. Armii Kuropatkina przeprowadzono już nawet los Francuzów pod Sedanem. Dzisiaj spotykamy się z sytuacją zupełnie zmienioną. Kuroki cofnął się z przełęczą Dalin, Fenzulin i Modulin, a trzyma obsadzoną przełęcz Motien na północy i linię Siunczen-Sinjan, dzielącą południową Mandżurję od półwyspu Liaotung.

Zmieniły się czasy i ludność polska zaczęła coraz bardziej odczuwać poczucie swej narodowości, a w ślad za tem upominać się o swoje prawa. Niemcy patrzyli na ruch narodowy polskiej ludności na Śląsku z uśmiechem politowania, w miarę atoli, jak ten ruch z żywotnością się wzrastał, uczucia Niemców na Śląsku zmieniały się nader szybko. Uśmiech politowania zamienił się w zjadliwą ironię, po którym nastąpił okrzyk zgrozy, aż wreszcie wybuchnęła rasowa nienawiść po stronie niemieckiej, powstał „furore teutonens”. Tymczasem Polacy na Śląsku przy pomocy ziomków z innych dzielnic pracowali wytrwale nad zdobyciem równouprawnienia w życiu publicznem i chociaż daleko im jeszcze do mety, zdziałali już przynajmniej na polu szkolnictwa bardzo wiele.

Po artykule p. Demla w tym samym numerze umieściła „N. Fr. Presse” artykuł innej, nie wymienionej osobistości ze Śląska. Osobistość ta powtórzyła wywody dra Demla, tylko zamiast „obawy”, wyrażała pewność, że w Cieszynie powstanie rychło samoistne polskie seminarium nauczycielskie. Przeciwno paralelkom przemawia bezimienny autor drugiego artykułu także i z tego powodu, ponieważ, zdaniem jego, polskie paraleki pochłona przedzej czy później niemiecki oddział. O to niema obawy... Wreszcie dowodząc, że centralne władze popełniły błąd, gdy bez wysłuchania krajowych czynników postanowiły utworzyć paraleki polskie w Cieszynie, a czeskie w Opawie, autor artykułu twierdzi, że nietylko na Śląsku i w całej Austrii pomiędzy Niemcami, ale także i w „sąsiednim państwie niemieckiem panuje rozgoryczenie” z powodu tego ustępstwa na rzecz Polaków i Czechów. — Ta groźba jest zmienną i powinna rządowi austriackiemu posłużyć za wskazówkę do oceny położenia na Śląsku.

Kwestya mianowania grecko-unickiego biskupa dla Ameryki zbliża się ku końcowi. Papież wysłał teraz właśnie do Stanów Zjednoczonych kardynała Satollego, aby zbadał osobiste stosunki, wśród których się tamtejszy księgić unicki i jego wierni znajdują. Równocześnie wysłał swego delegata do Ameryki także i rząd węgierski, który usilnie stara się, aby biskupem został któryś z rusko-węgierskich księży. Delegatem tym ma być jakiś rzymsko-katolicki węgierski biskup, który ma na miejscu porozumieć się z kardynałem Satollem i przewódcami stronnictw, istniejących wśród amerykańskich uników.

Wobec zapowiedzianej wizyty dra Koerbera w Galicji wypowiedział „Dilo” zdanie, że Rusini cieszyliby się nią, gdyby prezydent gabinetu przybywał jako najwyższy funkcyjnarusz państwowy i bezstronny obserwator. Wówczas bowiem „dr Koerber mógłby wysłuchać skarg ruskiej ludności i przekonałby się, że cały naród ruski jest do ostateczności oburzony panującą w kraju systemem i że coraz bardziej traci nadzieję dobitcia się w Austrii należnych mu praw konstytucyjnych, że coraz bardziej traci wiarę w to, iż Austrija może być ordynowiczką narodowej egzystencji Rusinów”. Jednakowoż „Dilo” nie chce się ludzi co do właściwych celów podróży dra Koerbera. Ono wie, że przyjeżdża on celem zjednania sobie Polaków dla walki

Wiadomość o tym najnowszym ruchu taktycznym Japończyków spotyka się z różnemi komentarzami. Jakkolwiek polega ona dotychczas przeważnie na źródłach rosyjskich, nie potwierdzonych przez raporty japońskie, — zdaje się pewną. Dla czego Japończycy cofnęli się z tak ważnych pozycji? Najprawdopodobniej wykonali odwrót dobrowolnie, gdyż o żadnej klęsce ich, lub nawet o bitwie nowej w tych przełęczach nie słyszmy ani słowa. Rosyjanie przecież pochwaliliby się zwycięstwem bardzo skwapliwie. Fachowcy wojskowi przypuszczają, że ruch ten ku Fengwangczeng wykonała armia japońska z powodu deszczów, obecnie obfitych w Mandżurji, niż po inne lata o tej porze, i z powodu wynikającej stąd niemożności zaopatrzenia w żywność większych mas wojsła, oddalonych od głównego obozu. To jednak nie tłumaczy jeszcze zjawiska taktycznego. Najpierw bowiem obecny okres deszczowy nie jest dla Japończyków niespodzianką; są to peryodyczne deszcze pojawiające się co roku. Z tą przeszkodą transportowa liczyła się Japończycy bezwarunkowo, zdobywając trzy najważniejsze przełęcze, prowadzące do Liaojang do Fengwangczengu. Jeżeli doniesienia rosyjskie się sprawdzą, to przyczyna cofania się Japończyków musi być zasadniczo zmienionym plan operacyjny wojenny ze strony Japończyków. Przyczyną tej zmiany doćień niepodobna; zdradza ją dopiero dalsze wypadki na terenie wojny.

Sprawy ruskie.

(Intronizacja biskupa stanisławowskiego. — Emancypacja Bazylianów. — Biskupstwo grecko-unickie w Ameryce. — „Dilo” nie cieszy się wizytą dra Koerbera. — Sprężystość „Akademickiej Hromady”.)

Odwrót Japończyków.

Sensacją dnia z pola walki jest urzędowy raport Kuropatkina, poparty doniesieniami Biura Raportu i dzienników rosyjskich, że Japończycy opuścili zdobyte przedtem przez siebie z takim trudem przemyki górskie: Dalin, Fenzulin i Modulin, które natychmiast zajęli Rosyjanie, — i cofnęli się ku Fengwangczeng. Przełęczę te otwierają bramy dla armii Kurokiego ku głównej linii koncentracyjnej Kuropatkina, ciągnącej się od Daszica ku Haicengowi i Liaojangowi do Mukdena. Zdobyte z takim trudem i z takimi ofiarami przez Japończyków trzech przełęcz uprawniało do przypuszczeń, że w okolicy Haicengu stoczona będzie niebawem wielka bitwa, która

Józef Glada.

Oporni.

Powieść współczesna.

W izbie zostało czterech strażników, dwóch z Ciosny, a dwóch z Rudnika, znów zasiadli do stołu, wtem nadjechał obywatel, zaproszono go i dalej pili. — Nu brat — przemówił strażnik z Rudnika — trzeba mi spać isć, poprowadźcie mnie do chaty białej, gdzie ona sama... jakże ją nazwał Rogożkin. — Ach ty durak — zaśmiał się drugi — już zapomnieliś... toż ona Szelagowa. — Tak i chodźmy do Szelagowej — zawołał wszyscy pięciu. Dwaj wyrostki usługujący im spojrzeli porozumiewawczo na siebie i skinęli głowami na znak, że zrozumieli się. Szybko posprzątały pod dozorem pisarza, a gdy zgasił światło, zamknęły chatę, jeden z nich rzekł: — Ja po wójtę. — Biegnę do Szelagowej — szepnął drugi i znikł w cieniach nocy. — We wsi ludzie już spali, tu i w dzwiedzie przewiewało młde światło z okien, tylko od strony budynku gminnego szły śpiewy i hałasy uczujących delegatów, którzy musieli nocować, a w głębi wsi krzycieli pijani strażnicy.

Wzruszył się strażnik z Ciosny, podszedł do Malinowego i Stacha, rozkazyjąc: — W on sukinyń, albo poznasz moja rękę! Słyszysz? — Idźcie wy... nie napadajcie chat i kobiet samotnych. — Dlatego my tu przyszli, że ona sama — zaśmiał się inny strażnik. — Co tu za wrzaski po nocy! — krzyknął Bał, wchodząc na dziedziniec. — Ach, ty „swołocz” — i uderzył chłopca obywatel. Bał potrzącił go silnie na dwóch stojących strażników, którzy zaczęli się srodze odgrażać. — Lecz z różnych stron pojawili się chłopcy i szedł groźny pomruk. — Strażnik, który się dobił do drzwi, podszedł do okna, uderzył i szyby poleciały z brzękiem na ziemię, a z chaty dobył się płacz przestraszonych dzieci. — Rozdrażniony Stach poskoczył i kijem palnął po plecach strażnika. — „Jej Bohn”, bij! — wrzasnął nderzony. Inni strażnicy chcieli się rzucić na Stacha, lecz podbiegli chłopcy i zaczęli szarpać się z napastnikami. — Wówczas strażnik, stojący w pobliżu Malinowego, wyciągnął rewolwer, strzelił raz, drugi raz, a w odpowiedzi krzyknęli chłopcy: — Mordują naszych! Bij! Zabij! — Rzucili się z kijami na pięciu żołnierzy i nie żalowali rąk. — Równocześnie we wsi biegł z ogromnym krzykiem i wrzaskiem delegaci, którym dał znać o napadzie wyrostek.

Przebudzeni po chatach, nie wiedząc, o co idzie, poczęli krzyczeć i nawoływać, zaniekopone było ryczało... Strażnicy, widząc tłum rozjuszony, krzyknęli do siebie: — Uciekaj! Ratuj się! Wybiegli na drogę i zwrócili się do swej chaty, lecz zdala dostrzegli nowy tłum ludzi, zawrócili tedy, krzycząc: — Do batuszki! Do batuszki! Biegli co tcha, poganiani kijami dopędzających chłopów. Rzucali szablę, rewolwery, pogubili czapki, a tłum chłopów wyjął, krzycząc, wrzeszcząc, pędził. Czterech schroniło się do mieszkania popa, a jeden nie dowierając bezpieczeństwu domu batuszki, gwałtowa cerkiew, ku Pogoni, a w ślad za nim kilkupastu wyrostków, wrzeszcząc, rzucając grdnami ziemi zmarniętej, kawałkami lodu. Gnany przerażeniem strażnik dopadł parkanu, przeskoczył, lecz tu psy, rozbudzone krzykami, opadły go, szarpiąc mundur, gryząc nogi, a chłopcy krzycieli za parkanem: — Huż Moskala! Huż psubrata! — Strażnik szukał schronienia od psów i ludzi, a zobaczywszy wielką kądź pod oknem dworu, wskoczył w nią, skulił się, nie zważając, że lodowa woda sięgła mu wyżej kolan. Psy oszczekiwały go, lecz słysząc krzyki chłopaków pod parkanem, tam się zwrócili. Strażnik siedział czas jakiś cichutki, wreszcie podniósł się zwolna i dojrzał młde światło po przez zamaznięte szyby, i przesuwał się cień. Zapukał w okno lecutko i począł jęczeć:

— „Pomiluj barinia!” Na Chrystusa Pana! Na Matkę Boską! Poratuj! Nikt nie otwierał, jakkolwiek zdawało mu się przez chwilę, że ktoś zbliżył się do okna. Istotnie Zwielewiczowa i córka usłyszawszy strzały i krzyki na wsi, czuwały jeszcze. Słyszwały ujadanie psów i trzask lodowej skorupy w kądź pod oknem, następnie gdy się usłyszył wrzask psi, lekkie stukanie w okno i cichą prośbę. — To Moskal mamó, — szepnęła córka i odciągnęła matkę od okna. — To prawda Broniu... a jednak... — Huż naszych mordują, zabijają, nie mamó, to już nie współczucie, ale słabość nerwów u mamy. — Znow zapukał i prosił głośniejsz: — Zilitujcie się pani! Zamarzniętą tutaj! Miećcie serce! Miećcież litość nad nieszczęśliwym! Zwielewiczowa wstała z krzesła, wyprostowała się i rzeka głosem stanowczym: — To człowiek bezbronny... moim obowiązkiem uratować go. — Nie czekając odpowiedzi córki poszła szybko do przedpokoju, otworzyła drzwi na ganek i zawołała twardo: — Chodźcie tutaj! — Rzucili się psy na strażnika, odpędziła je, wprowadziła drzącego ze strachu i zimna do przedpokoju i zbudziwszy służącą, kazała zaprowadzić strażnika do izby czeladnej. (C. d. n.)

— „Pomiluj barinia!” Na Chrystusa Pana! Na Matkę Boską! Poratuj! Nikt nie otwierał, jakkolwiek zdawało mu się przez chwilę, że ktoś zbliżył się do okna. Istotnie Zwielewiczowa i córka usłyszawszy strzały i krzyki na wsi, czuwały jeszcze. Słyszowały ujadanie psów i trzask lodowej skorupy w kądź pod oknem, następnie gdy się usłyszył wrzask psi, lekkie stukanie w okno i cichą prośbę. — To Moskal mamó, — szepnęła córka i odciągnęła matkę od okna. — To prawda Broniu... a jednak... — Huż naszych mordują, zabijają, nie mamó, to już nie współczucie, ale słabość nerwów u mamy. — Znow zapukał i prosił głośniejsz: — Zilitujcie się pani! Zamarzniętą tutaj! Miećcie serce! Miećcież litość nad nieszczęśliwym! Zwielewiczowa wstała z krzesła, wyprostowała się i rzeka głosem stanowczym: — To człowiek bezbronny... moim obowiązkiem uratować go. — Nie czekając odpowiedzi córki poszła szybko do przedpokoju, otworzyła drzwi na ganek i zawołała twardo: — Chodźcie tutaj! — Rzucili się psy na strażnika, odpędziła je, wprowadziła drzącego ze strachu i zimna do przedpokoju i zbudziwszy służącą, kazała zaprowadzić strażnika do izby czeladnej. (C. d. n.)

Meta 3200. 1) „Liszka“ (por. Koller); 2) „Gold Yellow“ (por. Eltz); 3) „Pani Pimperl“ (hr. Koziembrodzki). Totalizator 12 za 10.

II. Hr. Alfreda Potockiego Memorial-Handicap. Nagroda 1450 koron. Bieg płaski. Meta 1600 m. 1) „Widomość“ (Szablewski); 2) „Kalunia“ (Bulford); 3) „Policeman“. Totalizator 13 za 10.

III. Nagroda rządowa 1950 koron. Bieg płaski. Meta 2000 m. 1) „Kleotka“ (Bulford); 2) „Pauszowna“ (Wilczyński); 3) „Octavius“ (Kraus). Totalizator 53 za 10.

IV. Bieg dwulatków. Nagroda 1450 koron. Meta 1200 m. 1) „Bez protekcji“ (Szablewski); 2) „Mr. Cock“ (Bulford); 3) „Gyémant“. Totalizator 21 za 10.

V. Bieg pocieszenia płaski. Handicap. Nagroda 1250 koron. Meta 1200 m. 1) „Catania“ (Ortli); 2) „Escamillo“ (Kramser); 3) „Standard“. Totalizator 149 za 10.

VI. Wielki bieg z przeszkodami. Nagroda 3000 koron. Meta 5000 m. 1) „Licho bez szarki“ (Eltz); 2) „Liditrip“ (Koller); 3) „Mr. Dollar“ (p. Bartosch). Totalizator 20 za 10.

VII. Pożegnany bieg z płotami Handicap. Nagroda 1250 koron. Meta 2400 m. 1) „Widomość“ (Eltz); 2) „Perkal“ (Bartosch); 3) „Korona“ (Hagelin); 4) „Fortune“ (Kraus). Totalizator 19 za 10 kor.

VIII. Złoty puchar. Bieg płaski. Meta 2000 m. 1) „Mitrega“ (Stan. Ostaszewski); 2) „Camelotte“ (Kazim. Ostaszewski); 3) „Octavius“ (Zangena). Totalizator 50 za 10 kor.

Ostatnie wiadomości.

Nowe kolonizacyjną pruską uchwałę także w trzecim czytaniu Izba panów Sejmu pruskiego. Dyskusja na ostatnim posiedzeniu w dniu 2 lipca była już względnie spokojną. Przeciwni noweli wprawdzie oświadczyli się pos. Kościelski, wykazując fałszywość dat i wniosków, ktorými rząd pruski motywuje barbarzyńską ustawę. Odpowiadał mu minister Hammerstein twierdząc, że ustawa zwraca się jedynie przeciwko „nielegalnym Polakom“.

Poniżej ustawę całą uchwalono w tem samym trybunale, co w Izbie poselskiej, nowy ten, drakoński środek wynarodowienia Polaków zyska niebawem sankcję królewską.

Wybory sejmowe na Bukowinie. Na Bukowinie ruch przedwyborczy w całej pełni. W Czerniowcach wybór p. Kochanowskiego prawie zapewniony. W Radowcach kandydury p. Weissglas, przywódcę sjonizmu na Bukowinie i właściciela dóbr w Zastawnie; wywieszca on tam sztandar sjonizmu pod ostłą program: „wolnościowego związku“. Innym kandydatem jest członek Rady gminnej m. Radowice, p. Izrael Meisel. Trzeci kandydat, to urzędnik stacyjny państwowej w Radowcach, p. Landwehr. Należy on do partii Niemców chrześcijańskich, której jest nawet wybitnym członkiem. W Serecie ubiega się o mandat dotychczasowy poseł dr Skedl również pod zmienioną flagą. W Szwacwie kandydaturę dotychczasowy poseł burmistrz imię p. Dea Bogdan, jako kandydat występują pp. inżynier Fuchs-Braunthal i adwokat Weidenfeld. Pozostaje jeszcze Izba handlowo-przemysłowa, główna reduta liberalizmu na Bukowinie. Tę samą ponownie kandyduje p. F. Langenhahn, a o drugi mandat w miejsce p. Józefa Szwacwa ubiega się hr. dyrektor-fili gal. Banku niemieckiego, p. Wilhelm Tittinger. W gminach włojskich prawnicy są w pełnym toku; w wielu gminach się odbyły.

Kronika lwowska.

Lwów, 4 lipca.

Pomnik Chmielowskiego. Do wykonania projektu pomnika s. p. Chmielowskiego ustrój komitet, zajmujący się budową pomnika, artystów-rzeźbiarzy pp.: Barczca, Antoniego Popiela, Piotra Harsimowicza, Bełtowskiego, Dykasa, Ostrowskiego i Wojtowicza.

Za duszę s. p. Tadeusza Romanowicza odbędzie się dnia 7 b. m. w kościele katedralnym, stanianem wdowy i siostry żalobne nabożeństwo, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych.

„Hasło nauczycielskie“. Pod takim tytułem zaczął wychodzić we Lwowie miesięcznik pod redakcją p. Mikołaja Budzanowskiego, jako organ nowego powstałego krajowego ogniska nauczycielskiego. Celem „Hasła nauczycielskiego“ jest ekonomiczne podniesienie nauczycieli ludowych pod bastem popierania produkcji swojskiej, krajowego wytwórstwa. W numerze okazowym nowego miesięcznika znajdujemy artykuły dyr. Jana Sołowskiego, p. Mikołaja Rybowskiego, Edmunda Libańskiego, Mikołaja Budzanowskiego i w. i. Nowemu wydawnictwu składamy „Szczęść Boże“!

Z teatru lwowskiego. Z dnem 14 b. m. kończą się przedstawienia teatralne w bieżącym sezonie, poczem teatr zostanie zamknięty, a artyści dramatu wyjeżdżają na szereg przedstawiń do Krynicy.

Tytuł radców cesarskich otrzymali funkcjonujący przy sądzie krajowym we Lwowie jako sędziowie obywatelscy: Dr Baczewski Henryk, Cichelski Władysław, Abramowicz Jakób, Meschel Izidor, Kulka Artur, Stromenger Edmund, Neuman Józef, Werka Arnold, Abrysowski Julian, Bader Józef, Blumnefeld Henryk, Buber Karol, dr Lillien Adolf, Namensohn Filip, Rosenfeld L., Rubinstein Rafał, dr Rucker Jan Jerzy, Russmann Ignacy, Sklepiński Karol, Winiarz Karol, Grolle Jan, Majewski Michał, dr Olszewski Stanisław, Sekler Wilhelm, Thom Maksymilian.

Pamiętkowy kościół. Wczoraj w niedzielę odbyło się w Okopach poświęcenie starożytnego kościoła św. Trójcy, orestaurowanego ze składek publicznych. Zjazd był wielki. Obecni byli arcybiskupi Błeszczyński, Weber i Teodorowicz.

„Ochrona młodzieży“. Szerząca się wśród młodzieży demoralizacja i widoczny jej upadek, tak pod względem fizycznym, jak i moralnym, spowodowały strono ludzi dobrej woli, że zainicjowali akcję celem usunięcia złego i zawładni w tym celu towarzystwo „Ochrona młodzieży“. Do osiągnięcia wytkniętego celu dążyć ma towarzystwo przez: oddziaływanie na opinię publiczną za pomocą wykładów, odczytów, wiecej, zebrani rodzicielskich, czasopiśm, broszur i dzienników, znoszenie się z władzami w sprawie wykonywania istniejących przepisów, dotyczących publicznej moralności, staranie się o zmianę istniejących ustaw lub przepisów dotyczących moralności, względnie wydawnictwa nowych, o ile istniejące nie odpowiadają obecnym stosunkom, a wreszcie przez popieranie usiłowań, zmierzających do fizycznego i moralnego wychowania młodzieży.

Wkładka członka wynosi rocznie 2 koron 40 halery. Wczoraj po południu odbyło się walne zgromadzenie konstytuujące nowozałożonego Towarzystwa. Przewodniczącym zarządu wybrany został radca dworu Fryderyk Kunzek, w skład zarządu weszli pp. dyrektor Stanisław Majerski, radca Józef Cholewicki, prof. dr Walenty Wróbel, dr Teofil Stachiewicz, Mikołaj Haraszkiewicz, Michał Osada, dr Eugeniusz Piasecki, prof. dr Maksymilian Thallie, radny miejski Edward Machan. Do komisji rewizyjnej wybrano pp.: Franciszka Żmudzińskiego, Stanisława Zaleskiego i dra Władysława Solowja.

Na zakończenie zjazdu lwowskiego odbyło się w sobotę po południu na strzelnicy wojskowej popisowe strzelanie uczestników zjazdu.

Potworek. W piątek w południe przywieziono do tutejszej kliniki położniczo-ginekologicznej prof. dra Marsa 42-letnią włośniankę Franciszkę Jurko z Rumna, obok Szczerca Okazała się potrzeba natychmiastowej bardzo trudnej operacji, którą w nieobecności profesora wykonał asystent kliniki, dr Kazimierz Bocheński. Dziecko, które przyszło na świat, ma 2 głowy i 2 szyje, pozatem jest zupełnie normalnie zbudowane. Obwód obu głów wynosi 43 1/2 ctm., wysokość dziecka wynosi 48 ctm., waga około 3.000 gramów. Potworek przyszedł na świat niezwywy. Stan matki jest zupełnie zadowalniający.

Repertuar Teatru lwowskiego.

We wtorek: „Anonimy“.
We środę: „Łapownicy“.
W czwartek: „Florio i Flavio“.
W piątek: „Jak liście z drzew stracone“, „Dyktator“ (prolog) i „Warszawianka“.
W sobotę: „Florio i Flavio“.
W niedzielę: „Anonimy“.

Zjazd delegatów Pomocy przemysłowej.

(Telefonem).

Lwów, 4 lipca.

W sobotę wieczorem przyjechali pierwsi uczestnicy. Na dworcu zjawili się kilkaset osób oraz komitet zjazdu. Z dworca udano się na kwatery. Przybyło 250 osób z Krakowa, Myślenic, Bochni, Nowego Sącza, Tarnowa, Rzeszowa, Leżajska, Sanoka. Przeworska. Wśród przybyłych zauważyliśmy rektora uniwersytetu Jagiellońskiego, dra N. Cybulskiego, posłów Maryewskiego i Zardeckiego, ks. Tarczynskiego, znanego propagatora przemysłu z Albignowy i wielu wybitnych przemysłowców. Następnego dnia przybyli również uczniowie szkoły przemysłowej z Kolomyi, których umieszczono w szkole miejskiej imienia Konarskiego. O godzinie 9 wieczorem odbyło się w kasynie miejskiej zebranie towarzyskie.

Obrazy Zjazdu rozpoczęły się wczoraj w sali ratuszowej dyskusją nad założeniem „Ligi pomocy przemysłowej“ i jej zadaniem. Zjazd wypadł imponująco, gdyż uczestniczyły w nim osoby z wszystkich niemal zakątków naszego kraju, reprezentujące rozmaite sfery i zawody. Ogółem wzięło udział w zjeździe około 2.000 osób.

Obrazy poprzedziło nabożeństwo w kościele archikatedralnym. Na pierwsze posiedzenie przybył: marszałek krajowy hr. Baden, prezydent apelacji Tęczyński, wiceprezydent apelacji Dylewski, prezydent sądu krajowego Bauch, dyrektor kolei Wierzbicki, prezydent miasta z obu wiceprezydentami i gronem radnych, liczne grono posłów do Rady państwa i do Sejmu, burmistrz miast: Leżajska Nowiński, Dobromila dr Cwiklicer, dyrektor assekuracji Malczewski, marszałek powiatu tarnopolskiego dr Mandel, inżynier Uderki z Krakowa, burmistrz Drobobocza Szajna i wiele wybitnych osób.

Zebrań powitał najpierw imieniem stolicy kraju, prezydent miasta dr Małachowski, wiceprezydent Ciucheński imieniem lwowskiego Towarzystwa Pomocy przemysłowej, p. Piusowa Twardowska imieniem Towarzystwa lwowskiego Pomocy przemysłowej kobiet, oraz technik Śliwiński imieniem Koła pomocy przemysłowej techników. Prezesem zjazdu wybrano przez akklamację rektora uniwersytetu Jagiellońskiego Cybulskiego; wiceprezesami wybrano posła dra Głabińskiego i wiceprezesa miasta Ciucheńskiego, sekretarzami p. Sikorską i p. Zbiżniowa Madejskiego, sekretarza sądowego z Bóbrki.

Prezes, rektor uniw. Jag. Cybulski podziękował za wybór, poczem przemawiał dyrektor centralnego związku fabrycznego dr Bataglia, dając pogląd na dzisiejszy odruch społeczeństwa, porównując go z podobnymi usiłowaniami emancypracyjnymi w ubiegłych dobach naszej historii. Po odczytaniu listu arcybiskupa ks. Bilczewskiego z błogosławieństwem dla zjazdu i szeregu telegramów, wygłosił p. Olszewski obszerny referat o dotychczasowej działalności biura projektowanej „Ligi pomocy przemysłowej“. Wybrano komisję dla opracowania statutu Ligi. W końcu przemawiał prof. Ryłski z Dublin, który podziękował imieniem zgromadzonych tam panom i paniom, którzy zajmowali się urządzeniem wiecej, wystaw przeglądalnych i jarmarków wyrobów krajowych, oraz p. Juszkiewicz, kowal z Bóbrki, po rusku na temat braterstwa i miłości wszystkich narodowości zamieszkałych Galicji. Mowę jego nagrodzono kilkakrotnie oklaskami. — O godz. 1 m. 45 odczytano obrady do dzisiaj godziny 10 przed południem.

Po posiedzeniu zwiedzano miasto. O godz. 4 1/2 zebrał się uczestnicy na Wałach Hetmańskich koło pomnika Sobieskiego i udali się w pochodzie na Plac powystawowy.

Na czele pochodu szli terminatorowie, grupujący się około st. św. Stanisława Kostki, uczniowie szkoły przemysłowej w Kolomyi, czeladnicy, rzemieślnicy, słuchacze uniwersytetu i politechniki, korporacje i cechy, włośnianie z Dublin i okolicy. Na placu powystawowym powitał zgromadzonych dyrektor kraj. związku przemysł. Szydłowski. Odpowiedział mu p. Maryewski. Wieczorem w salach strzelnicy miejskiej odbyła się wieczornica, w czasie której wniesiono szereg toastów.

Dzisiejsze drugie posiedzenie rozpoczęło się o godz. 10 przed południem. Uchwalono na wniosek posła Głabińskiego wystąpić na zjazd Kółek rolniczych, obradujący w Przemyślu, telegram z życzeniami najpomysłniejszego wyniku pracy społecznej i narodowej. Dr Bataglia przedstawił projekt statutu „Ligi pomocy przemysłowej“. Po dyskusji statut przyjęto. Według statutu, celem ligi, mającej siedzibę we Lwowie, jest popieranie wspólnych interesów i rozwoju Towarzystw „pomocy przemysłowej“, Towarzystw „o wspólnych siłach“ i innych związków dla obrony i podniesienia krajowego przemysłu, rolnictwa i handlu. Wybrano tymczasowy wydział ligi, składający się z prezesa, dwóch wiceprezesów, wiceprezesa stałe urzędującego, sekretarza ligi i kierownika biura, oraz 20 członków wydziału. W dalszym ciągu p. Karol Surówka wygłosił obszerny referat o najbliż-

szych zadaniach „Ligi pomocy przemysłowej“ i zakończył szeregiem wniosków.

W dalszym ciągu obrad zjazdu przemysłowego ogłoszono wynik wyborów tymczasowego wydziału Ligi. Prezesem wybrano ks. Adama Lubomirskiego, pierwszym wiceprezesem Napoleona Cybulskiego, drugim Stanisława Ciucheńskiego, wiceprezesem stałe urzędującym dra Rogera Battaglia, sekretarzem Ligi i kierownikiem biura Józefa Olszewskiego; członkami wydziału ze Lwowa: Wincentego Szydłowskiego, Aleksandra Lewickiego, Kazimierza Laskowskiego, dra Wł. Stępczycy, Jana Dylewskiego, Hermana Feldsteina, Aleks. Gedritza, Karola Kucharskiego, dra Ernesta Adama, dra St. Głabińskiego, dra Adolfa Lilliena, Jadwige Jarosową z Rawy ruskiej, Henryka Szarskiego, Józefa Goreckiego, Wł. Beldowskiego z Krakowa, Felicję hr. Skarbek z Rudek, St. Gruszeckiego z Kolomyi, Karola Surówkę z Rudek.

Na tem zamknął przewodniczący posiedzenie, dziękując zebranym za udział w obradach.

Po południu zjednali dziś uczestnicy jarmark wyrobów krajowych. Wieczorem odbędzie się przedstawienie w teatrze miejskim.

Z teatru wojny.

Dzisiejsze depesze nie wyjaśniają ostatnich wiadomości o rzekomym odrocie armii japońskiej z Modulina, Fenszulna i Dalina. Może następane dni przyniosą w tym kierunku wyjaśnienia.

Radość, jaką bez wątpienia w Petersburgu wywołała wiadomość o najnowszej wycieczce Skrydłowa z Władywostoku, zamąci znowu mniej pocieszającą wieść o zniszczeniu statków rosyjskich przez eskadrę japońską pod Portem Artura. Do dzisiaj nie jest stwierdzoną rzeczą, o ile poprzednie wiadomości japońskie o zatopieniu statków rosyjskich są prawdziwe. Ze źródeł rosyjskich zaprzeczono im: Japończycy jednak nie cofnęli swoich poprzednich raportów.

(Telegramy „Nowej Reformy“ z 4 lipca).

Zatopione statki rosyjskie.

London. Biuro Reutersa donosi z Tokio pod datą wczorajszą: Admirał Togo donosi, że w poniedziałek po południu zatopił torpedowcem okręt strażniczy, podobny do liniowca, w chwili gdy wyjeżdżał do Portu Artura. Również zatopił Japończycy jeden rosyjski kontrtorpedowiec.

London. Admirał Togo donosi pod datą wczorajszą, że ubiegłej nocy powiódł mu się zatopić dwa rosyjskie okręty wojenne. W nocy tej flotylla torpedowców japońskich wtargnęła do cieśniny wjazdowej Portu Artura, gdzie spotkała dwa okręty rosyjskie, pełniące służbę wywiadowczą. Oba te okręty zniszczone i zatopione. Jeden z nich był wielkim parowcem o trzech kominach i mógł być albo okrętem liniowym, albo krążownikiem I klasy, drugi kontrtorpedowcem. — Straty japońskie przy tym ataku wynoszą w zabitych 1 oficera i 13 marynarzy, w rannych również 1 oficera i 2 marynarzy.

London. Biuro Reutersa donosi z Tokio: Rosyjska eskadra władywostocka w piątek wykonała przedsięwzięcie przed postępiem admirała Kamimury.

London. „Morning Post“ dowiadyje się, że zatopionym ubiegłej nocy pancernikiem rosyjskim ma być krążownik „Diana“.

Z obawy przed eskadrą władywostocką.

Berlin. Donoszą tu, że japońska eskadra transportowa wstrzymała ruch przewozowy z Nagasaki do południowej Mandżurji z obawy przed napadami eskadry władywostockiej.

Skrydłowa w Porcie Artura?

London. W Czufu utrzymuje się upórzywie pogłoska, że torpedowiec rosyjski, któremu powiódł się wypłynąć z Portu Artura i po kilku dniach znów wrócić, przywiózł tam admirała Skrydłowa.

Stracili 1000 ludzi.

Berlin. Donoszą tu z Petersburga, że podczas ataku Japończyków na fortyfikowaną pozycję rosyjską nał zatoką Hsiantan, wykonując ten atak 2 pułki japońskie straciły łącznie 1000 ludzi. Pozycję tej bronił tylko jeden batalion rosyjski, który zapaliwszy wszystkie miny podziemne, cofnął się ku dalszym pozycjom. Japończycy mimo ogromnych strat trzykrotnie ponawiali atak.

Utarczy i marsze.

Petersburg. Telegram generał-lejtnanta Sacharowa do generalnego sztabu z 2 lipca donosi: Nieprzyjacieli w okolicy Siuneczenu nie posuwa się naprzód. Kozacy spędzili japońską straż przednią z miejscowości Siandzao. Japończycy cofnęli się w kierunku południowo-zachodnim, przyczem jeden kozak ranny.

Dnia 30 m. m. nieprzyjacieli poruszyli się na drodze Siunjan-Siakotan i obsadził 2 czy 3 kompaniami Pin-szan. Dwaj korneci i dwóch kozaków lekko rannych.

Dnia 30 z m. dwie setnie kozaków pod wodzą ks. Karageorgiewicza rekoneskowali na drodze z Siandzao, aż się zetknęły z japońskimi torpocztami na dolinie w odległości dwóch kilometrów na południe od Bidahou. — Japończycy po walce koło Siakotan cofnęli się pospiesznie w kierunku Khansa.

Na drodze z Siandzao, gdzie niedawno obozowali Japończycy, znaleziono pokrwawioną białą i ślady dysenterji, która — jak się zdaje — szerzy się wśród Japończyków. (Marna to pociecha! Przep. red.)

W walce 25 b. m. stracili Japończycy dwa działa i jaszczki, które zdemontowały nasze strzały i kozak ranny.

Japończycy dalej trzymają się w Pamiarthon na północ od Czapanilpa, które obsadzili małym oddziałem. Wogóle Japończycy posuwają się na drodze w kierunku Siakotan i Tindytiron.

Dnia 2 b. m. nie padał deszcz w naszym okręgu. Dnia 29 z m. rosyjski patrol wdał się w walę koło Tanahun, przyczem 6 ludzi było rannych a 3 brak.

Wśród wojsk japońskich, które operują przeciw Kwantiansian, zauważono wielu żołnierzy koreańskich.

Jedno wielkie bagno.

London. Korespondent „Daily Mail“ w głównej kwatery rosyjskiej w Liaojangui donosi, że bezustanne ulewne deszcze zamieniły całą okolicę w jedno ogromne bagno.

Mobilizacja i korpusu.

Petersburg. Wiadomość o mobilizacji i korpusu armii potwierdza się. Dziś wydany został ukaz carski. Brygada piechoty rezerwy i 2 brygady artylerji zostaną z I korpusu wyłączone i dołączone do 18 korpusu. Pierwszy korpus będzie uzupełniony wojskami z innych okręgów.

Amerikanin i Japończycy.

Berlin. Z Tokio donoszą: Gdy eskadra władywostocka wracała z Gensan, napotkała na morzu jacht prywatny pewnego miliardera amerykańskiego. W obawie, aby jacht ten nie zdradził jej Japończykom, rozkazano mu sygnałem zatrzymać się i poddać rewizji. Jacht amerykański nie usłuchał jednakże rozkazów, lecz dzięki swej wielkiej szybkości, uciekł. Właściciel jachtu odszukał natychmiast eskadrę Kamimury i doniósł mu o bliskości Rosyan. Kamimura wysłał zaraz dwa najszybsze swe krążowniki wraz z kilku torpedowcami, celem przytrzymania okrętów rosyjskich. Krążowniki te zaatakowały nieprzyjacielską eskadrę i wymieniły z nią strzały, wkrótce atoli zapadła tak gęsta mgła, że walka stała się niemożliwą. Korzystając z tej mgły, eskadra rosyjska zdołała ująć i wrócić do Władywostoku.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „N. Reformy“

z dnia 4 lipca.

Zjazd delegatów Kółek rolniczych.

Przemysł. Mszę św. na intencję Zjazdu odprowadził dzisiaj rano ks. infułat Łękowski. Pierwsze posiedzenie w sali Sokoła zgaził przez kółek rolniczych p. Cielecki. Poświęcił on przedewszystkiem wspomnienie zmarłemu papieżowi Leonowi XIII i zaproponował wystanie telegramu holdowniczego do nowego papieża. Powitawszy następnie zebranych wspomniął o zeszlorocznych działalnościach Kółek rolniczych. Na sekretarzy Zjazdu powołani zostali: pp. Jaroszyński i Niedzielski. Ks. infułat Łękowski udzielił zebranym pasterskiego błogosławieństwa.

Burmistrz Doliniński powitał zebranych imieniem miasta, imieniem Rady powiatowej, jej prezes Czajkowski, imieniem gal. Tow. gosp. p. Kozłowski, a wreszcie p. Tarnawski jako gospodarz gmachu i imieniem komitetu wystawy przemysłowej na zamku w Przemyślu.

Dr Duleba przedłożył sprawozdanie Kółek, poczem rozwinął się dyskusja, w której brali udział ks. kanonik Frydel, p. Wyrzykowski i inni. Na wniosek Wyrzykowskiego i Szumskiego, wyrażono uznanie zarządowi i przyjęto sprawozdanie do wiadomości.

Następnie uchwalilo zgromadzenie wnioski ks. Frydla w sprawie literatury ludowej, Bernadzikowskiego w sprawie większej subwencji kraju i rządu, wreszcie Mioszowski w sprawie przyspieszenia reformy ksiąg gruntowych. Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania komisji rewizyjnej, zarządono wybór tej komisji na rok następny.

W obradach bierze udział przeszło 200 uczestników. Między innymi obecni: dr Tadeusz Piłat, prez. Rady pow. Czajkowski, burmistrz Doliniński, starosta Lanikiewicz, ks. Wład. Sapięha, reprezentanci Towarzystw gospodarczych: krakowskiego i lwowskiego, prezes Tow. Szkoły ludowej, „Sokoła“, prof. Pomorski, Bernadzikowski, Wójcik, Smarzewski i członkowie komitetu miejscowego.

Niemcy protestują.

Opawa. Wczoraj odbyło się tu wielkie zgromadzenie Niemców, które uchwalilo protest przeciwko zamierzonej utrakwizacji rządowych seminarjów nauczycielskich w Opawie i Cieszynie. Mowcy starali się wykazać, że zarządzenie to nie jest wynikiem rzeczywistej potrzeby czeskiej i polskiej ludności Śląska, lecz tyłko owocem starań kilku narodowych agitatorów (!). Uczestnicy zgromadzenia udali się następnie przed gmach rządowy, gdzie wzniesli okrzyki „Abzug Thun“. Policja zmuszona była wkroczyć i rozprędzić demonstrantów.

Zaburzenia w Pilnie.

Pilno. Na odbywającej się tu wystawie sztuki kucharzkiej przyszło wczoraj do zajść burliwych. Grono Czechów nie chciało zezwolić, aby w pawilonie dolno-austriackich producentów wina śpiewano pieśni i kuplety niemieckie. — Zajście przybrało groźniejsze rozmiary, gdy piewn oficer kazał aresztować dwóch demonstrujących także żołnierzy czeskich. W końcu wkroczyć musiało wojsko, które przywróciło porządek.

Śmierć Herzla.

Wiedeń. Znany literat-nowelista, przywódca syonistów, Teodor Herzl umarł wczoraj.

Herzl narodził się w roku 1860 w Budapeszcie i był do ostatniej chwili współpracownikiem „N. Fr. Presse“.

Nowy generał-gubernator Finlandji.

Petersburg. Według obiegającej pogłoski, jest prawdopodobną nominacją generał-gubernatora charkowskiego, ks. Oboleńskiego, gen-gubernatorem Finlandji.

Dymisja ochmistry cesarzewej.

Berlin. „Kl. Journal“ donosi, że ochmistra cesarzewej hr. Mirbach podał się do dymisji. Przyczyną dymisji są ataki prasy, na jakie hr. Mirbach wystawiony był obecnie z powodu swoich stosunków ze skazanymi na kary więzienia byłymi dyrektorami „Banku pomorskiego“.

Śmierć w samochodzie.

Paryz. Znany francuski automobilista, Beconais, zginął wczoraj wraz ze swoim maszynistą

podczas przejażdżki wskutek pęknięcia pneumatyki na jednym z przednich kół samochodu.

Katastrofa na morzu.

London. O zatonięciu parowca „Norgen“ w pobliżu wysp Hebrydów (Zob. w Kronice: „Katastrofa na morzu“). Przp. Red.) donoszą jeszcze następujące szczegóły: Katastrofa dokonała się z niesłychaną szybkością. Gdy okręt najechał na skałę, kapitan kazał dać „kontraparę“, lecz już było za późno. Przez wielki otwór, wydarty w dnie okrętu, woda gwałtownie lała się do wnętrza i okręt zaczął tonąć. Podróźni znajdowali się w tym czasie w łózkach. Przerażeni wstrząśnieniem, wybiegli na pokład, gdzie na wieść o katastrofie ogarnęła ich dzika panika. Wszystko toczyło się do łodzi, o które krwawie staczało walki. Nagle okręt przechylił się i zatonął, pociągając w wir wszystkich znajdujących się na pokładzie. Kilka łódek wskutek przepelnienia utonęło również, tylko jedna ocalała, na której znajdowało się 19 mężczyzn, 6 kobiet, jedna dziewczynka i jeden marynarz. Są to jedyni ocaleni z całej załogi i podróżnych, których liczba dochodziła do 700. Łódka ta ocalała tylko w ten sposób, że cisnących się do niej gwałtem spychano w morze.

Kopenhaga. Na parowcu „Norgen“ jechało 694 podróżnych, z nich 79 Duńczyków, 63 Szwedów, 296 Norwegczyków, 15 Finlandczyków i 236 Rosyan.

Katastrofa kolejowa.

Litchfield (Stan Illinois). Doniesienie Biura Reutersa. Pociąg, jadący z Chicago do St. Louis, wykołcił się z powodu wadliwego ustawienia zwrotnicy. Ogień z lokomotywy ogarnął wagony. Przeszło 20 osób straciło życie. Wiele osób spaliło się.

Rokowania w Tybecie.

Giaogtse. Pułkownik Yunghusland konferował z pośrednikami tybetańskimi i zażądał od nich, aby Tybetańczycy we wtorek opróżnili twierdzę. Pośrednicy tybetańscy nie dali jeszcze odpowiedzi.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca:

Michał Konopiński.

NADESZŁANE.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji).

Dr TABOR

bawi przez sezon w Zakopanem, Krupówki, obok apteki. 1871 5 10

Odlączenie dzieci w lecie jest trudniejsze, niż w inne porze roku, albowiem dzieci przez dawa nie mleka krówego popadają często w choroby żołądkowe. Dobrze przeto dawać dzieciom z początku mleko zaprawione mączką Kufecką, a przez to mleko jest i strawniejsze i pożywniejsze. W ten sposób zapobiega się wielu chorobom, w lecie u dzieci występującym. 41

Przy grach i zakładach, przy składkach i zapisach

pamiętajmy

O Towarzystwie „Szkoły Ludowej“.

Kursa telegraficzne.

Wiedeń, 4 lipca.

Akcyje austriackiego Zakładu kredytowego 64 50. Akcyje węgierskiego Zakładu kredytowego 750.—. Akcyje Anglobanku 278.—. Akcyje Unionsbanku 515.—. Akcyje Länderbanku 425 25. Akcyje Bankvereinu 512 50. Akcyje Bundencredit 929.—. Akcyje Galicyjskiego Banku hipotecznego 588.—. Akcyje kolei państwowych 633 25. Akcyje kolei południowej 79 75. Akcyje kolei Elbethal 421.—. Akcyje kolei północnej 5510.—. Akcyje kolei czerniowieckiej 578.—. Akcyje Alpy 419.—. Akcyje Rima Murany 459.—. Akcyje Praskiego Towarzystwa żelaznego 2188.—. Akcyje Fabryki broni 478.—. Akcyje Turckie tytoniowe 348.—. Akcyje Galicyjskiego Karpackiego Towarzystwa naftowego 1055.—. Obligacje węgierskie indemnizacyjne 96 50. Renta koronowa węgierska 97 05. 5% Listy Towarzystwa kredytowego ziemskiego 99 55. 4 1/2% Listy Banku hipotecznego 99.—. 4 1/2% Listy Banku hipotecznego 101 70. 5% Listy Banku hipotecznego 112.—. 4 1/2% Listy Banku krajowego 93 35. 4 1/2% Listy Banku krajowego 101 75. 5% komunalne obligacje Banku krajowego 103 45. 4 1/2% galicyjskie obligacje propinacyjne 100.—. 4% galicyjska pożyczka krajowa z 1893 r. 99 45. 4% Pożyczka miasta Lwowa 97 40. Losy Turckie 129 75. Marki 117 40. Ruble 253.—

Uposzczenie: Po przejściowej poprawie spokojna. Pojedyncze papiery kolejowe i wartości przemysłowe podążane. Renty ustalone.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie

z 4 lipca (godz. 1 w południu) 52

I. Waluty.		placę	ładaja
Ruble papierowe	...</		

